100,099,305.56 37,162,201.92 137,261,507.48

租赁负债  169,240,292.67 169,240,292.67

②对首次执行日前的经营租赁采用的简化处理

A.对于首次执行日后 12个月内完成的租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租赁

负债；

B.公司在计量租赁负债时，对于合同租赁期间等具有相似特征的租赁合同采用同一折现率；

C.使用权资产的计量不包含初始直接费用；

D.公司根据首次执行日前续租选择权或终止租赁选择权的实际行权及其他最新情况确定租赁期；

E.首次执行日前发生租赁变更的，公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述简化处理对公司财务报表无显著影响。

2021 年年度报告

124 / 206

3)对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和

租赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

4)对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

5)对首次执行日前已存在的售后租回交易的处理

对首次执行日前已存在的售后租回交易，公司在首次执行日不重新评估资产转让是否符合《企业

会计准则第 14 号——收入》作为销售进行会计处理的规定。

对首次执行日前作为销售和融资租赁进行会计处理的售后租回交易，公司作为卖方（承租人）按

照与首次执行日存在的其他融资租赁相同的方法对租回进行会计处理，并继续在租赁期内摊销相

关递延收益或损失。

对首次执行日前作为销售和经营租赁进行会计处理的售后租回交易，公司作为卖方（承租人）按

照与首次执行日存在的其他经营租赁相同的方法对租回进行会计处理，并根据首次执行日前计入

资产负债表的相关递延收益或损失调整使用权资产。

(2)公司自 2021年 1月 26日起执行财政部于 2021年度颁布的《企业会计准则解释第 14号》，

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(3)公司自 2021年 12 月 31日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于资金集

中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2.其他会计政策变更

(1)会计政策变更的内容和原因

本公司在编制 2020年年报时按照《企业会计准则一应用指南》(2006)附录会计科目和 主要账务

处理的规定，将销售产品时控制权转移前的运费及装卸费用计入销售费用；在编制 2021年年报

时根据财政部 2021年 11月发布的实施问答的有关规定，变更运输及装卸费用于主营业务成本科

目列报,此项会计政策变更釆用追溯调整法，同时调整可比期间列报信息。

(2)受重要影响的报表项目和金额

受重要影响的报表项目 2020年度变更前 影响金额 2020年度变更后

2020年度合并利润表项目

营业成本 8,206,494,193.76 663,772,979.46 8,870,267,173.22

销售费用 2,493,836,808.22 -663,772,979.46 1,830,063,828.76

2020年度合并现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现

金

7,948,654,587.75 499,282,524.19 8,447,937,111.94

支付其他与经营活动有关的现

金

2,048,535,162.23 -499,282,524.19 1,549,252,638.04

2020年度母公司利润表项目

营业成本 983,108,171.51 49,529,868.73 1,032,638,040.24

销售费用 179,309,539.07 -49,529,868.73 129,779,670.34

2020 年度母公司现金流量表项

目

购买商品、接受劳务支付的现

金

601,178,358.96 40,571,481.37 641,749,840.33

支付其他与经营活动有关的现

金

167,332,541.35 -40,571,481.37 126,761,059.98

该会计政策变更对公司净利润和股东权益无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

2021 年年度报告

125 / 206

单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 2,240,794,147.18 2,240,794,147.18

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 764,860,245.86 764,860,245.86

衍生金融资产

应收票据 1,204,125.00 1,204,125.00

应收账款 1,107,959,867.12 1,107,959,867.12

应收款项融资

预付款项 88,598,506.64 88,598,506.64

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 111,548,255.97 111,548,255.97

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 1,871,332,737.59 1,871,332,737.59

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 173,381,700.79 166,699,052.27 -6,682,648.52

流动资产合计 6,359,679,586.15 6,352,996,937.63 -6,682,648.52

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资 352,559,032.69 352,559,032.69

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 17,654,447.01 17,654,447.01

其他权益工具投资 1,734,707,793.00 1,734,707,793.00

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 2,690,622,595.28 2,690,622,595.28

在建工程 368,905,676.28 368,905,676.28

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  306,575,466.01 306,575,466.01

无形资产 733,233,192.16 733,233,192.16

开发支出

商誉 342,951,479.69 342,951,479.69

长期待摊费用 184,330,808.73 90,840,485.83 -93,490,322.90

递延所得税资产 154,974,723.55 154,974,723.55

其他非流动资产 98,341,606.36 98,341,606.36

非流动资产合计 6,678,281,354.75 6,891,366,497.86 213,085,143.11

资产总计 13,037,960,940.90 13,244,363,435.49 206,402,494.59

流动负债：

短期借款 233,144,933.55 233,144,933.55

2021 年年度报告

126 / 206

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 54,115,609.39 54,115,609.39

应付账款 1,488,995,021.75 1,488,995,021.75

预收款项

合同负债 2,034,011,884.55 2,034,011,884.55

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 393,560,581.22 393,560,581.22

应交税费 196,851,091.87 196,851,091.87

其他应付款 693,799,886.49 693,799,886.49

其中：应付利息

应付股利 10,004,400.27 10,004,400.27

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 100,099,305.56 137,261,507.48 37,162,201.92

其他流动负债 210,346,852.86 210,346,852.86

流动负债合计 5,404,925,167.24 5,442,087,369.16 37,162,201.92

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 400,406,388.88 400,406,388.88

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  169,240,292.67 169,240,292.67

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债 401,261.14 401,261.14

递延收益 36,280,544.59 36,280,544.59

递延所得税负债 92,290,215.96 92,290,215.96

其他非流动负债

非流动负债合计 529,378,410.57 698,618,703.24 169,240,292.67

负债合计 5,934,303,577.81 6,140,706,072.40 206,402,494.59

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 632,411,845.00 632,411,845.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,424,311,931.88 3,424,311,931.88

减：库存股 581,292,929.72 581,292,929.72

其他综合收益 184,452,473.48 184,452,473.48

专项储备

盈余公积 391,098,422.02 391,098,422.02

一般风险准备

2021 年年度报告

127 / 206

未分配利润 2,688,742,460.04 2,688,742,460.04

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
6,739,724,202.70 6,739,724,202.70

少数股东权益 363,933,160.39 363,933,160.39

所有者权益（或股东权

益）合计
7,103,657,363.09 7,103,657,363.09

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
13,037,960,940.90 13,244,363,435.49 206,402,494.59

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 304,270,936.00 304,270,936.00

交易性金融资产 161,252,760.81 161,252,760.81

衍生金融资产

应收票据

应收账款 410,710,164.85 410,710,164.85

应收款项融资

预付款项 13,775,579.70 13,775,579.70

其他应收款 2,143,649,603.96 2,143,649,603.96

其中：应收利息

应收股利

存货 97,770,118.62 97,770,118.62

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 13,194,216.86 8,929,859.75 -4,264,357.11

流动资产合计 3,144,623,380.80 3,140,359,023.69 -4,264,357.11

非流动资产：

债权投资 352,559,032.69 352,559,032.69

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 3,459,278,395.59 3,459,278,395.59

其他权益工具投资 934,506,207.66 934,506,207.66

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 699,594,460.87 699,594,460.87

在建工程 240,822,390.49 240,822,390.49

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  135,965,377.02 135,965,377.02

无形资产 159,353,223.13 159,353,223.13

开发支出

商誉

长期待摊费用 44,467,535.88 44,467,535.88

2021 年年度报告

128 / 206

递延所得税资产 6,455,444.97 6,455,444.97

其他非流动资产 50,000,000.00 50,000,000.00

非流动资产合计 5,947,036,691.28 6,083,002,068.30 135,965,377.02

资产总计 9,091,660,072.08 9,223,361,091.99 131,701,019.91

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 79,497,138.37 79,497,138.37

预收款项

合同负债 3,725,810.71 3,725,810.71

应付职工薪酬 72,222,256.83 72,222,256.83

应交税费 1,776,856.55 1,776,856.55

其他应付款 3,002,141,189.19 3,002,141,189.19

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 100,099,305.56 112,223,722.42 12,124,416.86

其他流动负债 477,855.39 477,855.39

流动负债合计 3,259,940,412.60 3,272,064,829.46 12,124,416.86

非流动负债：

长期借款 400,406,388.88 400,406,388.88

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  119,576,603.05 119,576,603.05

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 4,156,162.49 4,156,162.49

递延所得税负债 3,809,754.69 3,809,754.69

其他非流动负债

非流动负债合计 408,372,306.06 527,948,909.11 119,576,603.05

负债合计 3,668,312,718.66 3,800,013,738.57 131,701,019.91

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 632,411,845.00 632,411,845.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,706,750,623.21 3,706,750,623.21

减：库存股 581,292,929.72 581,292,929.72

其他综合收益 20,523,763.23 20,523,763.23

专项储备

盈余公积 373,645,689.70 373,645,689.70

未分配利润 1,271,308,362.00 1,271,308,362.00

所有者权益（或股东权

益）合计
5,423,347,353.42 5,423,347,353.42

2021 年年度报告

129 / 206

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
9,091,660,072.08 9,223,361,091.99 131,701,019.91

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

本公司自 2021 年 1 月 1 日执行新租赁会计准则，据此核算会计科目进行了调整。

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

6%、5%、9%、10%、13%、

16%、22%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额
9%、15%、16.5%、25%、

21%、28.825%、24%、20%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 20%后余

值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金收入

的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司、玺堡家居、浙江库佳、库卡咨询、顾家定制、班尔奇、普丽家

具、优先家居